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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF.N® 395-CH/GAB-88 Guaiba, 12 de dezembro de 1988

Senhor Presidente

Pelo presente, estamos encaminhando a V.Sa., para que seja
apreciado por essa colenda Camara, o Projeto de Lei n® 180/88, que trata da ma-
joracao das tarifas do transporte coletivo urbano.

O projeto vem atender solicitacdo das empresas permissiona
rias, conforme processos n®s 3551, 3620 e 3621, que calcularam um percentual de
26.5% para a majoracdc e mais 4% como ressarcimento i passagem do idoso, o que
nos da um total de 30.5%.

Como a decisao sobre a majoracdo cabe a Camara Municipal
ficamos no aguardo da decisdo dos senhores vereadores.

?

Sem mais, atenciosamente,
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Ilustrissimo Senhor

Ver. Gabriel Coutinho

MD Presidente do Legislativo
N/CIDADE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N°¢ 180/88

MAJORA AS TARIFAS DO TRANSPORTE
COLETIVO URBANO

DR.NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - S3o majoradas, conforme tabela anexa, as tari
fas do transporte coletivo urbano Municipal, de acordo com Portaria Ministe -
rial n® 283, de 11.08.87, do Ministério da Fazenda, e com o Artigo 15, Inciso
IV, do Decreto Lei n? 2335, de 12.08.87.

ARTIGO 2° - A nova tarifa, obtida através da aplicagdo es
pecificada na tabela anexa, somente podera ser operacionalizada pelas empre -
sas permissionarias apos comunicado oficial da Secretaria Municipal dos Trans
portes.

ARTIGO 3° - A tabela anexa,discriminada, tera reajustes -
de 26.5% (vinte e seis ponto cinco por cento), além de mais quatro por cento-
como repasse ao usuario para atender a justa remuneragdo com a criacdo da pas
sagem idoso, conforme a Lei n+ 164/88, totalizando um aumento de 30.5% (trin-
ta ponto cinco por cento).

ARTIGO 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua pu -

blicacdo, revogadas as disposicdes em contrario, sempre de gcordo com o Arti-

go 2°,
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TBA, em 12 de dezem-

bro de 1988.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

AIRTON RODRIGUES
SECRETARIO DA ADMINISTRACAO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TABELA DE PRECOS -
VIACAO ALEGRIA LTDA

LINHA PRECO ATUAL -Cz$ PRECO MAJOR. Cz$
Centro-Bom Fim 75,00 98,00~

Vila Iolanda-Daer 85,00 110,00 & 29
Daer-Passo Fundo 85,00 1316500 L7
Centro-Passo Fundo 75,00 98-60- 9 2 §
Centro-Pedras Brancas 85,00 o600 /o7, ) @
Centro-Cohab 65,00 500 (3N g
Centro-Cidade Verde 85,00 1e,00- /08,7 %
Centro-Santa Rita 75,00 98,00 75,77 g
BOM RETIRO - Linha 1 g
Shell-Geral 135,00 176.06— /70,70 8
Engenho do Gama 155,00 262500 /95,90 _ %
Passo dos Carros, Mario Jardim, Faz. Sta. :% g
0T D 210,00 27400~ 265,298
Fazenda Sao Marcos 240,00 31300 FF 7§ g
Mirio Ramos 265,00 35600 50 '% &
Zeca Arrozeiro, B.Retiro, Trés Cantos 300,00 39100 280,598 z
Bom Retiro 320,00 418 00— 4?:?.”*7% §
Joao Machado-B.Ventura-Cruz das Almas 350,00 457506 bh4s, ﬂé §
BOM RETIRO - Linha 2 s g
Shell-Geral 135,00 176700 /70, 77 § &
Tico-Tico 155,00 202500~ /95,50 § ”SJ
Totta, Quadros, Avelino Avila 240,00 333003 “gé %
Barro Vermelho-Dinarte 265,00 35600 33¢ é ;3 o
Avelino Avila, Arrozeira, De Moura, Esq. sz §
Bom Retiro, Trés CantoS........eeeeeeveeencn. 300,00 391,00~ 350,73 4 3
Bom Retiro 320,00 418500 405,03 5 o
BOM RETIRO - LINHA 3 5 % %J
Shell-Arrastdo 135,00 176500~ /70,2 3 §
Passo Restinga-Pedras Brancas 185,00 241500~ J35,8°F CZD
Petim 240,00 313,00~ 305,82 Q
Capela 305,00 o908 §
Pedro Figueira 350,00 45700 V.
Nabor,P.Taquara, Boca da Serra 410,00 .
Vilva Vanda 450,00

Nené Brasil-Morro Santana 470,00 61300 59505

Bom Retiro 490,00 —639-00- é\ZO. va)



D\D
LINHA

) =iy

&

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PRECO ATUAL CZ§$

PRECO MAJOR.CZ$

Centro-Vila Jardim

Centro-Sao Francisco

EMPRESA LAS VEGAS

Centro-Sao Jorge

Anexo Majoracao Tarifas do Transporte Coletivo

85,00
80,00

75,00

N5\ CoRNET
PREFBITO MUNICIPAL

116500~ fof, PO
104,00~ /00,77
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Financas e Orcamentos

Parecer N.°

PROCESSO N.o /fo/ﬁ
7 _ / ‘
REQUERENTE fascc T / s [’f

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina Ao

pabdo S [ufprn O VI (eqate po teuto ) mbakiro
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redagdo

Parecer no

PROCESSO ne /$0/f¢
REQUERENTE &recen 40 %“”/%

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina wo
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334 88.

1% 12 1988.

Senhor Prefeito:

Pelo presente, encaminhamos a V.5a., em anexo

copia da Redagao Final do projeto - de - lel n?, 180/88, aprovad

6613792087A05DA03

por maloria pela Camara Municippl em sessao de 13 do corrente, p

ra fins de sangao desse IExecutivo.

Outrossim, solicitamos - lhe a gentilleza

enviar-mos se sancionado for o projeto, uma via da lel corresp

dente para integrar os arguivos de nossa Secretaria.

Sem mais, subscrevemo - nosg,

Cordialmente. -

AW A
7/ —:‘47‘ - ’_//

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6@C1891890C21'é?:

Ver. Gabrie da“Cunhé Coutinho

/PRESIDENT

Al

Ilmo.Sr.

Dr., Nelson Cornetet
M.D. Prefeitc Municipal
N/CIDADE.
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1A MUNICIPAL DE GUAIDA Qk

REDACAO FINAL

Projeto de lei n?%. 180/88.

" Majora as tarifas do transporte coletivo."

Dr. Nelson Cornetet, Prefeito Municipal de Guaiba.

Faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu san-
ciono e promulgo a seguinte leil:

90C218C6613792087A05DA03

Artigo 1° - Sao majoradas, conforme tabela anexa, a
tarifas do transporte coletivo urbano municipal, de acordo com a Porta
ria Ministerial n®. 283, de 11.08.87, do Ministerio da Fazenda, e
o Artigo 15, Inciso IV, do Decreto Lei ne; 2335, de 125;08.87-

f
[e]

Artigo 22 - A nova tarifa, obtida através da aplic
cao especificada na tabela anexa, somente podera ser operacionalizad
pelas empresas permissionérias apés comunicado oficial da Secretaria
nicipal dos Transportes:

ortafautenticidade

s.gov.br/p
CHAVE®E VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 65C1891B

M

Artigo 32 - A tabela anexa, discriminada, tera reaé—

juste de 26.5% ( vinte e seis ponto cinco por cento). 2
>

(2]

&)

Artigo 492 - Esta lei entrara em vigor na data de sga

]

o]

publicagao, revogadas as disposigoes em contrario, sempre de acordo
o artigo 2¢2. ©

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em...

Dr. Nelson Cornetet
Prefeito Municipal
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Registra-se e Publique-se

Airton Rodrigues
Secretario da Administragao




CAMARA MUNICIPAL

e S P A S . . SR 5

TABELA DE PREGOS

VIAGAO ALEGRIA LTDA

D E

PRECO ATUAL - CZ$

PREGCO MAJOR.C2

LINHA
Centro - Bom Fim 75,00 95,00
Vila Tolanda-Daer 85,00 108,00 8
o
Daer - Passo Fundo 85,00 108,00 3
~
Centro- Passo Fundo 75,00 95,00 S
N~
Centro - Pedras Brancas 85,00 108,00 2
(e}
Centro - Cohab 65,00 83,00 &
N
(@]
Centro - Cidade Verde 85,00 108,00 §
—
Centro- Santa Rita 75.,00 95,00 5 8
2L O
g 8
S ..
G W
BOM RETIRO - Linha 1 22
2 a
= =
Shell - Geral 135,00 170,00 £ &
£ w
l_
Engenho do Gama 155,00 195,00 § =
<o w
. > 0O
Passo dos Carros, Mario Jardim, Faz. Sta. é o)
v <
= 0O
Teabal ©a7%5%5%% s vesasisssnss 210,00 265,00 £ &
T =
~ LL
Fazenda S3o Marcos 240,00 305,00 g2 &
8 >
Mario Ramos 265,00 335,00 § 4
W
Zeca Arrozeiro, B. Retiro ] % >
5 S I
Trés CantoS::.s. ihE R R .23%% 300,00 380,00 5 & °
<
o) —
Bom Retiro 320,00 405,00 & &
OLIJH
Joao Machado-B. Ventura - E % g
£0 kL
Crite das lines s v ivenass 350,00 445,00 & E
5 E 3
<20
> CO<):D
BOM RETIRO - Linha 2 8 %o
S30
Shell- Geral 135,00 170,008 & O
wE S
Tico-Tico 155,00 195,00 > O
Totta, Quadros,Avelino Avila 240,00
Barro Vermelho- Dinarte 265,00




CAMAMMA MUNICIPAL DE GUATIDBA CT\

e A s B . e O . M- S, W

LINHA PRECO ATUAL CZ$ PREGCO MAJOR:C

BOM RETIRO - Linha 2

Avelino Avila, Arrozeira, De Moura,
Esq. Bom Retiro, Trés Cantos.......300,00 380,00
Bom Retiro 320,00 405,00

BOM RETIRO - Linha 3

Shell- Arrastao 135,00 170,00
Passo Restinga-Pedras Brancas 185,00 235,00
Petim 240,00 305,00
Capela 305,00 385,00
Pedro Figueira 350,06 445,00
Nabor, P. Taquara, Boca da Serra 410,00 520,00

Vitva Vanda 450,00 570,00
Nené Brasil - Morro Santana 470,00 595,00
Bom Retiro 490,00 620,00

DND
Centro - Vila Jardim 85,00 108,00
Centro - Sao Francisco 80,00 100,00

EMPRESA LAS VEGAS

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 65C1891B90C218C6613792087A05DA03

Centro - Sao Jorge 75,00 95,0
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